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Maše v prihodnjem tednu
2. NEDELJA MED LETOM, 14.1.  
7.00: živi in + farani
9.00: +Franc, Angela GUČEK, sin Franci; Ana in
            Martin OBLAK
10.30: + biseromašnik Martin BELEJ
           + Rado ŠOBER (8. dan)
PONEDELJEK, 15.1., sv. Absalom, škof
7.30: + Martina BRVAR
          + duhovnik Jure RODE
          + Alojz GRADIČ
TOREK, 16.1., sv. Marcel, papež
9.30: sv. maša v Domu starejših Laško
13.30: pogrebna sv. maša, pogreb  + Frančišek ŠUBIC
18.00: + Franc ULAGA, 30. dan
            + Peter in Marjana ŠKORJA, obl.
SREDA, 17.1., sv. Anton, puščavnik
7.30: na čast sv. Antonu za zdravje ljudi in živine
           + Majda, 5. obl.,  HRASTNIKOVI, MAJCNOVI, 
               KNEZOVI in Alojz
             + Jakob OJSTERŠEK  in Marko BELEJ
ČETRTEK, 18.1., sv. Marjeta Ogrska, kneginja, red. 
18.00: + Alojz HERMAN
               + Franc PRAŽNIKAR, 20. obl.
PETEK, 19.1., sv. Makarij Aleksandrijski, opat
7.30: za zdravje in v dober namen
18.00: + Antonija, Cilka LUBEJ in Jure KURTOVIČ
            + Marija PAVŠEK
SOBOTA, 20.1., sv. Fabijan in Sebastjan, mučenca
18.00: + Franc, Neža PUŠNIK, + iz rodbin PUŠNIK in 
             KOLAR
            +  Frančišek  MAČEK
3. NEDELJA MED LETOM, 21.1.
7.00: živi in + farani
9.00: + Alojz HERMAN, obl., in žena Marija
10.30: + Franc PFAJFER, 30. dan

je danes splošna praksa, da cerkvenega pogreba ne od-
klonimo, če smo zanj naprošeni. Kot vemo v tradiciji 
Cerkve to ni bilo vedno tako. Eksplicitno je rečeno, da 
papež ne želi na tem področju uvajati nobene nove nor-
mative in discipline.
Kaj torej želi? Dokument temeljito predstavi blagoslov 
v tradiciji Svetega pisma in liturgični tradiciji Cerkve. 
Poseben in največji poudarek je na pastoralnem pome-
nu blagoslovov. Temu je posvečeno deset od skupno 
45 točk dokumenta. V tem delu lahko najdemo tisto, 
kar bi naj bilo novo in razvoj, glede na obstoječe stanje. 
Najprej je izpostavljeno dejstvo, da nekdo, ki prosi za 
blagoslov, verjame v božje usmiljenje in v to, da je 
Cerkev zakrament, po kateri lahko to usmiljenje 
dosežemo. Teološko rečeno, gre za podobo usmiljene-
ga Boga, v službi katerega je Cerkev. Kdor pride in 
prosi za blagoslov, s tem pokaže, da pričakuje zase 
božjo pomoč in da je odprt v presežno, ki mu lahko 
v življenju pomaga. Sveta Terezija deteta Jezusa nas 
uči, da je samo zaupanje tisto, ki nas lahko pripelje do 
ljubezni, ki nam vse podarja. Greh sveta je neizmeren, 
ni pa neskončen. Usmiljena božja ljubezen Odrešenika 
pa je neskončna. Dalje se izpostavi ljudske pobožnosti, 
ki jih ne smemo obravnavati kot nekaj manj vrednega, 
ampak kot pastoralno priložnost, v kateri se skriva spe-
ča moč. Pastoralno je to potrebno razumeti kot prilo-
žnost in ne kot problem...
Tradicija teh blagoslovov je jasna in jo vsi poznamo od 
blagoslova konj in drugih živali do blagoslova jedi na 
veliko soboto. V novejšem času blagoslov motoristov 
in avtomobilov  na Krištofovo nedeljo. V primeru vseh 
teh blagoslovov nihče ljudi ne sprašuje po njihovem 
verskem in moralnem položaju. Seveda ni povsem isto 
ali se blagoslavlja živali in stvari ali pa ljudi v specifični 
situaciji. Kakorkoli že, prej je vreden blagoslova vsak 
človek, kakor pa stvar, recimo motor. Tak blagoslov, ki 
so ga bili že sedaj deležni pari vseh vrst, je tudi blago-
slov doma ob Božiču ali ob novogradnji hiše. 

   (Moralni teolog dr. Ivan Štuhec)

Prejšnjo nedeljo, ko smo obhajali Gospo-
dov krst, se je v bogoslužnem letu začelo 
obdobje, ki ga imenujemo čas med letom. 
Lepota tega časa je v tem, da nas  v vsak-
danjem življenju vabi živeti pot svetosti, 
to je pot vere in prijateljstva z Jezusom, v 
katerem odkrivamo ter ga ponovno od-

krivamo kot Učitelja in Gospoda, kot Pot, 
Resnico in Življenje za človeka. 



mu bomo pripravili ležišče. Ni treba, da je vse to novo, 
lahko gre za že rabljene stvari. Živimo pa v mestu Arco-
le. Tvoj Bepo Sala.«
Deček je list zvil, ga vložil v balon ter balon napihnil in 
zavezal ter ga spustil. Gledal je za njim, kako se je od-
daljeval in izginil visoko na nebu. Bepo je potrpežljivo 
čakal odgovor na svoje pismo. A se ni nič zgodilo. Čez 
nekaj dni pa je prišel poštar z zavojem, naslovljenim na 
Bepa.
Oče je ugovarjal poštarju: »Najbrž gre za napako. Pa-
ket je oddan v Rovigu, mi pa tam nimamo nobenih so-
rodnikov. Pošljite ga nazaj!« »Ne morem,« je ugovarjal 
poštar. »Ni pošiljateljevega naslova.« Nato se je v po-
govor vmešal Bepo in dejal: »Vsaj odprimo paket, da 
bomo videli, ali je namenjen nam ali ne.« Tako so storili 
in zavoj je bil poln otroških oblačil. Bila so rabljena, a 
še vedno lepa in čista. Zdelo se jim je, da gre za neka-
kšen čudež. Strinjali so se, da zavoja ne morejo poslati 
nazaj in poštar ga je z veseljem prepustil družini. Bepo 
pa je nenadoma izginil, spet šel na vrh hriba, povzdignil 
oči k nebu in se zahvalil Bogu.
Tako deluje Bog. Starejši mož se je sprehajal. Ob poti je 
zagledal prazen balon s pripetim papirjem. Odvil je list 
in prebral sporočilo. V prvem trenutku ga je hotel vreči 
proč, a potem si je premislil: »Jaz in samo jaz sem iz-
bran, da prevzamem vlogo Boga v Bepovem življenju.«
Zato je storil tisto, za kar je prosil deček v pismu in mu 
poslal zavoj brez pošiljateljevega naslova ...
Bog deli dobrote po dobrih ljudeh.«*

Ja, Bog deli Ljubezen po dobrih ljudeh, po prijaznem 
nasmehu, toplem stisku rok, iskrivem pogledu, po upo-
časnjenem koraku. Nekdo, ki je v stiski navadno ne rabi 
veliko. Ne pozabimo, da je vedno nekdo, ki nas potre-
buje, in naj nam odmik od sebe in bližnjega prežene 
iskrenost molitve:

»Gospod Bog.
naj se tvoja ljubezen tako dotakne naših src,

da bomo usmiljeni do drugih.

Naj tvoja moč deluje v nas,
da bomo pomagali ubogim, žalostnim

tistim, ki so v stiski, v tesnobi, nezaželeni.
Skratka vsem, ki nas kakorkoli potrebujejo.

Pogosto se zgodi, da mi,
ki se imamo za dobrosrčne,

pozabimo na tiste, ki nas potrebujejo.
Gospod, ne dopusti

da bi se to dogajalo še naprej.«** (PT)

 *Vir: B. Rustja: Dragoceno darilo zgodb*
     ** B. Rustja: Zgodbo ti povem

...............................................................................

Nekaj misli o blagoslovih, 
temi, ki nas je »dohitela« v  minulih tednih

Duhovniki smo v minulem božičnem obdobju, v 
mnogih vaših domovih, doživeli blagoslov domov. 
To so bila čudovita srečanja, za katera se vam iskreno 
zahvaljujemo. Na nivoju vesoljne Cerkve pa je vzva-
lovila bolj »vroča« tematika.
Dikasterij za nauk vere je 18. decembra 2023 izdal 
»Razlago« (Fiducia supplicans) o pastoralnem smislu 
blagoslovov. V javnosti pred božičnimi prazniki je to 
bilo predstavljeno kot dovoljenje Cerkve za blagoslov 
istospolnih parov. Na ta način je prišlo do marsikate-
rega napačnega razumevanja in enostranskih poudar-
kov pričujočega dokumenta. 
V uvodu je eksplicitno poudarjeno, da ta dokument 
ne posega v veljavno razumevanje zakonske zveze, 
kot je to v skladu s tradicijo Cerkve. Zato, v skladu s 
tem stališčem Cerkev ne dopušča kakršnekoli nove li-
turgične – bogoslužne ali obredne oblike blagoslovov 
t.i. neregularnih zakonskih zvez in istospolnih parov. 
Kdor bi ta dokument razumel kot uvajanje formalno 
novih oblik obreda, če tudi zgolj zakramentala, ki je 
bistveno manj kot zakrament, bi dokument popolno-
ma napačno razlagal ali ga uporabil za svojo more-
bitno prakso. Ob tem velja spomniti, da je cerkveni 
pogreb zakramental in ne zakrament. V skladu s tem 

Z Jezusovim rojstvom smo stopili v upanje Ljubezni, 
ki ga prinaša novo koledarsko leto – upam, da nam bo 
v tem letu vsaj malo prizaneseno z izzivi narave, ko pa 
pomislim na odnose, tiste pristne, ki gredo od srca do 
srca, pa me je januarski vrvež že vrgel v nove obrate. 
Vrstijo se nasilni odnosi – takšni med odraslimi, in ža-
lostno, tudi takšni do otrok, prihajajo nove vloge, da 
nekdo zaključuje odnos, v katerem je dal zaobljubo 'v 
dobrem in zlu', pritiski, kaj bi morali – vsega polno, 
prepolno, pa je komaj obrnjen list v novem koledarju. 
Kako naj ob vsej tej dinamiki najdem stik s seboj, z 
bližnjim, predvsem pa z Njim, ki je moja, tvoja: 'Pot, 
Resnica in Življenje', saj med tednom komaj najdem 
čas, da se zvečer umestim v bližino domačega ognji-
šča. Glavo umirim, z namerno nepozornostjo na dnev-
no dogajanje, v branju in ob listanju zgodb, se me ka-
tera tudi dotakne v globino, zato jo delim z vami, v tihi 
želji in upanju, da se morda dotakne tudi koga izmed 
vas, mogoče tudi koga od mladih… 

.. in nosi naslov  MOLITEV

»Bepo Sala je bil osemletni italijanski deček. Njegovi 
starši so bili revni in imeli so šest otrok. Živeli so v 
majhni hiši in otroci so skoraj dobesedno spali drug 
vrh drugega. Nekoč je Bepo slišal mamo, da bo imela 
še enega otroka. To ga je zelo zaskrbelo, in kot je kaza-
lo, je zaskrbelo tudi njegove starše...Kje bo otrok spal? 
V hiši ni bilo praznega niti kotička več.
Čez nekaj dni je Bepo na poti v šolo srečal prodajal-
ca rdečih balonov. Dečku je šinila v glavo neka misel, 
stekel je za prodajalcem balonov in si za 20 lir, name-
njenih za šolsko malico, kupil balon. Tisti dan Bepo 
ni šel v šolo, temveč se je povzpel na grič blizu mesta. 
Sedel je v travo vzel iz šolske torbe balon, svinčnik in 
kos papirja ter začel pisati pismo …
»Dragi Bog! Čez nekaj tednov bomo pri nas dobili še 
enega otroka. Že sedaj živi šest otrok v zelo majhni 
hiši. Gospod, pomagaj nam najti kakšno odejo za na-
šega dojenčka. Prav tako te prosim za nekaj slame, da 


